
                                                                      

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 106/2023 del 28/07/2023 
 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE 

LEGALE DEI CONTI E DI ALTRI SERVIZI CONNESSI DI DURATA TRIENNALE.  
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI IL Verbale dell’Assemblea Ordinaria del 24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

LA Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 
revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

IL Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

LA disciplina di cui al D. Lgs 175/2016 (TUSP) delle società partecipate da enti pubblici 
che prevede per le S.p.A. la nomina di un revisore legale esterno, cui vengono affidate 
le mansioni di revisione legale dei conti; 

La direttiva emanata dalla Direzione Generale dell’Industria, Servizio Semplificazioni 
Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali, in data 
23.01.2023, Prot. N. 282, con la quale è stato chiesto a Igea di procedere alla 
individuazione del Revisore per il triennio dall’approvazione del bilancio chiuso al 
31.12.2023 all’approvazione del Bilancio chiuso al 31.12.2025;  

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 64/2023 del 29/05/2023 è stato avviato e pubblicato nella 
piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” mediante la relativa Richiesta di 
Informazioni (RdI), l’Avviso finalizzato all’acquisizione di candidature per l’affidamento 
del Servizio di revisione legale dei conti e di altri servizi connessi dei Bilanci d’esercizio 
del triennio 2023-2025, aperta agli operatori economici (società di revisione di cui 
all’art. 2 del D.Lgs. n. 39 del 2010) iscritti alla categoria “AL32AN – REVISIONE DEI 
CONTI”, con scadenza fissata in data 15.06.2023; 

 CHE L’avviso di cui al punto precedente prevedeva la possibilità di presentare delle 
proposte migliorative rispetto ai servizi standard richiesti; 

 CHE entro la data fissata per la scadenza risultano pervenute n. 4 candidature 

CHE l’articolo 5, commi 1 e 5, dall’Avviso in oggetto i quali prevedevano 
rispettivamente che “L’esame delle candidature sarà effettuato da una commissione, 
all’uopo nominata dall’Amministratore Unico su proposta del RUP, dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle stesse.” e che “La Commissione trasmetterà al RUP 
l’esito dell’esame delle candidature che verranno portate all’attenzione 
dell’Amministratore Unico.”; 

CHE con Determinazione n. 83/2023 del 27/06/2023 è stata nominata la commissione 
composta da tre componenti, compreso il presidente; 

VISTO IL Verbale N. 1 del 28.06.2023 con i relativi allegati, con cui la commissione sulla base 
di quanto analizzato ed evidenziato ha individuato la miglior proposta in termini 
qualiquantitativi in quella presentata dalla società AUDIREVI S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE con mail del 29.06.2023 il RUP della procedura di manifestazione di interesse il 
Dott. Francesco Calia ha provveduto a portare all’attenzione dell’Amministratore Unico 
di IGEA S.p.A. gli esiti della stessa manifestazione mediante invio del suddetto verbale 
e dei relativi allegati; 

 CHE come previsto dall’articolo 5, comma 5, dell’Avviso, il sottoscritto con mail del 
07.07.2023, ha provveduto ad inviare gli esiti della procedura di manifestazione di 
interesse al Presidente del Collegio Sindacale di IGEA S.p.A. per il prosieguo di 
competenza dello stesso Collegio; 

 
VISTI LA Proposta Motivata per il conferimento dell’incarico di Revisione Legale dei Conti del 

19.07.2023 con cui il Collegio Sindacale nel constatare la regolarità della procedura ha 



  

                                                                       

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 
Pag. 2 di 3 

 

ritenuto di proporre all’Assemblea dei Soci la nomina dell’incarico di revisore Legale dei 
conti per gli esercizi 2023 – 2025 alla società AUDIREVI S.p.A.; 

 Il combinato disposto del comma 1, Lettere a) e b), e del comma 4 dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in tema di procedure di affidamento; 

DATO ATTO CHE il compenso per la revisione legale dei conti relativamente ai bilanci di esercizio 
chiusi al 31.12.2023/2024/2025 viene complessivamente stimato in € 55.000,00 (euro 
cinquantacinquemila/00), oltre IVA e oneri di legge se dovuti ed euro 00,00 per oneri 
di sicurezza; 

CHE il valore dell’opzione di cui all’art. 120, commi 9 e 10, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. è pari a € 11.000,00 (euro undicimila/00) e pertanto, ai fini dell’art. 14, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il valore stimato della presente procedura 
comprensivo della citata opzione è pari a € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) 
escluso iva e altri oneri di legge se dovuti ed € 00,00 per oneri di sicurezza; 

RITENUTO DI dover procedere all’affidamento del Servizio di revisione legale dei conti e di altri 
servizi connessi dei Bilanci d’esercizio del triennio che va dall’approvazione del Bilancio 
al 31.12.2023 fino all’approvazione del bilancio al 31.12.2025, alla società AUDIREVI 
S.p.A., con sede a Milano in Via Paolo da Cannobbio N. 33, Codice Fiscale 
05953410585, Partita IVA N. 12034710157, fermo restando che l’incarico decorrerà 
dell’adozione della delibera di nomina da parte dell’Assemblea degli Azionisti della 
società, ai sensi dell’art. 13 comma 2, D.Lgs. n.39/2010; 

 CHE nelle more dell’espletamento della procedura di cui al punto precedente è 
opportuno comunicare alla società AUDIREVI S.p.A. che la candidatura presentata è 
stata individuata da Collegio Sindacale come quella maggiormente rappresentativa in 
linea con le esigenze di IGEA S.p.A. e proposta dallo stesso Collegio all’Assemblea dei 
Soci per la nomina dell’incarico di revisore Legale dei conti per gli esercizi 2023 – 2025; 

CHE sulla base del combinato disposto del comma 1, Lettere a) e b), dell’art. 50 e dei 
commi 1 e 4 dell’articolo 53 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di non richiedere 
l’emissione della garanzia provvisoria e della garanzia definitiva perché quest’ultima 
non viene ritenuta necessaria per il servizio in oggetto; 

 
RILEVATO CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT nella categoria “AL – 

SERVIZI” è presente la sottocategoria “AL32AN – REVISIONE DEI CONTI”, a cui risulta 
iscritta anche la società AUDIREVI S.p.A.; 

 
VISTA LA Lettera d’invito e la comunicazione da inviare a AUDIREVI S.p.A., allegata alla 

presente, predisposta dall’Ufficio Legale e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e 
Finanziaria; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 18, comma 3, Lettera d) del D. Lgs. N. 36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni stabilito dallo stesso comma; 
 

 CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere 
il relativo CIG; 

   
CHE la Delibera ANAC N. 621 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto: Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 che 
dispone che la quota di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo 
posto a base di gara di € 55.000,00 è pari a € 35,00; 

 
In considerazione di quanto sopra riportato, 

DETERMINA 



  

                                                                       

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 
Pag. 3 di 3 

 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Procedimento sé medesimo in qualità di 
Amministratore Unico della società, affinché provveda alla richiesta dei CIG e all’emissione 
dei certificati di pagamento e ad ogni altro incombenza legato alla figura di RUP; 

Art. 2 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
36/2023 e ss.mm.ii., mediante RDO su Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di 
revisione legale dei conti e di altri servizi connessi dei Bilanci d’esercizio del triennio 2023-
2025, come descritto in premessa ed in base agli elementi definiti nella lettera d’invito, 
invitando l’operatore economico la società AUDIREVI S.p.A., con sede a Milano in Via Paolo 
da Cannobbio N. 33, Codice Fiscale 05953410585, Partita IVA N. 12034710157; 

Art. 3  DI dare atto che: 

a) il compenso per la revisione legale dei conti relativamente ai bilanci di esercizio chiusi 
al 31.12.2023/2024/2025 viene complessivamente stimato in € 55.000,00 (euro 
cinquantacinquemila/00), oltre IVA e oneri di legge se dovuti ed euro 00,00 per oneri 
di sicurezza; 

b) il valore dell’opzione di cui all’art. 120, commi 9 e 10, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
è pari a € 11.000,00 (euro undicimila/00) e pertanto, ai fini dell’art. 14, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il valore stimato della presente procedura comprensivo 
della citata opzione è pari a € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) escluso iva e altri 
oneri di legge se dovuti ed € 00,00 per oneri di sicurezza; 

Art. 4  DI approvare la Lettera d’invito e la comunicazione da inviare a AUDIREVI S.p.A., 
predisposti dall’Ufficio Legale d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria, 
allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 5  DI dare atto che sulla base del combinato disposto del comma 1, Lettere a) e b), dell’art. 

50 e dei commi 1 e 4 dell’articolo 53 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non verrà richiesta 
l’emissione della garanzia provvisoria e della garanzia definitiva perché quest’ultima non 
viene ritenuta necessaria per il servizio in oggetto; 

 
Art. 6  DI dare atto che per la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 3, Lettera d) del 

D. Lgs. N. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di 35 giorni stabilito dallo stesso 
comma, e che IGEA S.p.A. potrà disporre l’inizio dei servizi oggetto della presente 
procedura, anche a far data dall’aggiudicazione, nelle more di stipula del contratto; 

 
Art. 7  DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di avviso e di gara, 

nonché dei relativi atti e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, il Direttore 
Amministrativo e Finanziario dott.ssa Patrizia Mecucci; 

 
Art. 8  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 

ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
 

L’Amministratore Unico 
Dott. Michele Caria 


